
 

 

 

 

新疆维吾尔自治区地方标准 

《农村生活污水处理排放标准》 

编制说明 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新疆环境工程评估中心、新疆大学 

新大博能环保科技研究院 

2019 年 10 月 

 

 

 



 

 

 



 

 

项目名称：农村生活污水处理排放标准 

主管部门：新疆维吾尔自治区生态环境厅 

编制单位：新疆环境工程评估中心 

新疆大学 

新大博能环保科技研究院 

编制人员：董亚明、金学坤、李爱英、贾殿赠、白雁斌、马青、

刘岸杰、陈凤娟、王鲁香、郭继玺、赵文博、蔡炜、柳军荣、陈炜、
[...]
目前全国有多个省（直辖市）针对农村生活污水单独制定了地方水污染物排

放标准，分别是：宁夏回族自治区地方标准 DB64/T 700-2011《农村生活污水排

放标准》、山西省地方标准 DB14/ 726-2013《山西省农村生活污水处理设施污染

物排放标准》、河北省地方标准 DB13/ 2171-2015《农村生活污水排放标准》、浙

江省地方标准 DB33/ 973-2015《农村生活污水处理设施水污染物排放标准》、重

庆地方标准 DB50/ 848-2018《农村生活污水集中处理设施污染物排放标准》、陕

西地方标准 DB61/ 1227-2018《农村生活污水集中处理设施污染物排放标准》。结

合国内已出台的地方农村生活污水排放标准，将下列七个省市标准内容进行对

比。 

 

 

 

 

 

 

 



 

 36 

表 7-3  已有地方农村生活污水处理排放标准与本标准对比表 

                                                                    单位（mg/L） 

控制项目 北京 重庆 河北 宁夏 山西 浙江 陕西 新疆 

pH 值/无量纲 6~9 6~9 6~9 6~9 6~9 6~9 6~9 6-9 

悬浮物（SS） 20-30 30-50 10-50 20-50 20-50 20-30 20-30 20-30 

BOD5 10-30 / 10-30 20-50 20-50 / / / 

（CODCr） 50-100 80-100 50-150 60-120 60-150 60-100 60-150 60-100 

氨氮 5-25 20-25 5-25 8-25 15-30 15-25 / 8-30 

总氮 20 或/ / 15-25 或/ 20 或/ 20 或/ / 15 或/ 20 或/ 

总磷（以 P

计） 
0.5-1 或/ 3-4 0.5-1 或/ 1-2 1 或/ 2-3 2-3 1.5 或/ 

动植物油 1.0-3 或/ 5-10 1-15 / / 3-5 5-10 3-5 

阴离子表面

活性剂

（LAS） 

/ / 0.5-10 1-2 1 或/ / / / 

粪大肠菌群/

（MPN/L） 
/ / 

1000/100

00 
10000 

10000 或

/ 
10000 / 

10000 或

/ 

色度(倍) / / 30-80 / / / / / 

蛔虫卵数（个

/L） 
/ / / 2 / / / / 

全盐量 / / / 

1000（盐

碱地

200） 

/ / / / 

氯化物 / / / 350 / / / / 

注：①大于 500m
3
/d(含)的设施执行 GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》，该标准值未统

计入表内。②该标准适用于设计规模不大于 500m
3
/d 的农村生活污水处理设施。 

 

从出台时间来看，宁夏的标准发布时间最早，于 2011 年发布实施；同在 2011

年，福建省也公布了《农村村庄生活污水排放标准》(征求意见稿)，但之后并未

发布；2013 年，山西省标准发布；2015 年，浙江省、河北省标准发布；2018 年，

陕西省、重庆市、北京市、成都市地方标准相继出台。在标准项的选择上，大多

地方标准对标城镇污水处理厂污染物排放标准，以 pH 值、SS、CODCr、BOD5、

氨氮、总氮、总磷、动植物油为主，也有部分省市将粪大肠菌群数、色度纳入指

标；此外，宁夏将蛔虫卵数、全盐量、氯化物等作为控制指标，这是城镇污水处

理厂污染物排放标准中未出现过的指标项。 

在控制指标数值方面，上述省市均划分了多个档位，根据收纳水体及处理设



 

 37 

施的规模加以区分。对照城镇污水处理厂污染物排放标准可发现，多数省市指标

数值与城镇污水排放标准类似，北京标准中对新(改、扩)建农村生活污水处理设

施的排放限值整体严于全国城镇污水厂标准，重庆标准中的排放限值宽于全国城

镇污水厂标准。 

已发布的各地方农村生活污水排放标准均结合当地的实际情况进行了标准

分级控制：河北省主要依据当地经济发展水平及受纳水体的功能类别将标准分为

三级；宁夏、山西主要依据受纳水体的功能类别和农业灌溉将标准分为三级；浙

江主要依据区域的水生态功能重要程度将标准分为二级；重庆根据受纳的水域功

能和设施规模将标准分为二级；陕西根据受纳的水域功能将标准分为二级，并设

置特别排放限值。 

本标准主要依据新疆的具体情况，在标准分级、标准限值均有别于其他已发

布的地方标准。由对比表 7-3 可知，本标准基于对出水排入 GB3838-2002 III 类

功能水域与 GB3838-2002 Ⅳ类功能水体的封闭或半封闭水域及稀释能力较小的

河湖、库等水环境功能敏感区域的重点保护，排入该类水体的标准值严于其他地

方标准；排入其它水体、综合利用的排放限值与其他省（直辖市）的地方标准限

值相比略为宽松。总体来说，本标准的制定是较为符合新疆地区气候、土壤、水

资源及人口分布等条件的，有较好的可行性。 

 



 

 38 

8 实施本标准环境经济效益分析 

8.1 环境（减排）效益 

根据 2018 年新疆统计公报显示，截止 2018 年末全区常住人口 2486.76 万人，

其中，城镇常住人口 1266.01 万人，占总人口比重（常住人口城镇化率）为 50.91%，

乡村人口为 1220.75 万人。 

根据环境保护部《农村生活污水处理项目建设与投资技术指南》的生活污水

量和水质参考值，以及对新疆农村生活污水调查统计数据，按照农村人均生活污

水产生量为 50L/d、CODCr 为 311.47mg/L 计算，新疆农村生活污水排放量为

6.11×10
5
t/d，CODCr 产生量为 190.14t/d。 

新疆农村生活污水处理后约 50%用于林地、草地等灌溉。 

执行本标准一级限值(CODCr =60mg/L)，CODCr 减排量约为 76.71t/d； 

执行本标准综合利用的控制指标推荐标准值限值(CODCr =200mg/L)，CODCr

减排量约为 33.97t/d。 

初步估算，执行本标准所产生的污染物减排效益在 34.8-76.71t/d 之间。除污

染物减排所带来的环境效益外，开展农村生活污水的治理将较大改善广大农村地

区的村容村貌，推动美丽乡村建设进程。 

8.2 经济投入分析 

根据环境保护部《农村生活污水处理项目建设与投资技术指南（试行）》推

荐的处理工艺，对农村生活污水处理项目不同处理工艺执行不同出水标准的投资

进行估算，具体见表 8-1。 



 

 39 

表 8-1  投资成本估算 

设计标准 

（本标准） 
处理工艺 

吨水基建投资 

（元／m³） 

吨水运行维护费用 

（元／m³） 

一、二级标准 

生态法 3000～4200 无 

厌氧+生态法 4500～5200 无 

A/O 3600～5500 0.6～1.2 

A/O+生态法 3800～5400 0.6～1.2 

A
2
/O 3800～4700 0.7～1.3 

A
2
/O+生态法 4400～5300 0.7～1.3 

一体化设备 6000～8000 0.6～1.0 

三级标准 

生态法 2200～3000 无 

厌氧+生态法 4000～4800 无 

A/O 3200～4800 0.5～1.0 

A/O+生态法 3600～5200 0.5～1.0 

A
2
/O 3100～4000 0.6～0.8 

A
2
/O+生态法 3500～4400 0.6～0.8 

一体化设备 5000～7000 0.5～0.8 

注 1：A/O 法主要包括厌氧+活性污泥法、厌氧+生物接触氧化、厌氧+氧化沟、厌氧+

膜生物反应器(MBR)。 

注 2：生态法主要包括人工湿地技术、土地处理、稳定塘等。 

注 3：厌氧包括化粪池、沼气池等。 

按照 2018 年新疆 1220.75 万农村人口，农村人均生活污水产生量为 50L/d

计算，目前污水处理率为 8.92%，若不考虑已建污水处理设施的改造费用，只考

虑新建污水处理设施费用，若农村生活污水处理率提高至 60%（全国农村环境综

合整治“十三五”规划）计算，则新疆还需新增约 3.12×10
5
t/d 的处理能力。 

不考虑管网铺设投资，新疆农村生活污水处理总计最高新增投资共 10.14 亿

元，年运行成本 0.55 亿元。 

a.处理后的污水约 50%用于生态恢复治理等灌溉，按照用于绿地、生态林、

荒漠生态恢复灌溉吨水建设投资约 2000 元计，则用于生态恢复治理部分水处理

总投资为 3.12 亿元。 

b.除用于生态恢复治理以外的污水（约 50%），若处理后达到一级标准要求，



 

 40 

则吨水投资按 4500 元计，总投资为 7.02 亿元；运行成本按 1.0 元／吨计，年运

行成本 0.55 亿元。 

 



 

 41 

9 作为强制性标准的建议及理由 

2014 年 5 月 29 日国务院办公厅印发《关于改善农村人居环境的指导意见》：

提出离城镇较远且人口较多的村庄，可建设村级污水集中处理设施，人口较少的

村庄可建设户用污水处理设施；建立村庄道路、供排水、垃圾和污水处理、沼气、

河道等公用设施的长效管护制度，逐步实现城乡管理一体化。 

2016 年国务院发布的《中华人民共和国国民经济和社会发展第十三个五年

规划纲要》要求加快建设美丽宜居乡村，开展生态文明示范村镇建设行动和农村

人居环境综合整治行动，对 13 万个村庄进行农村环境整治，进一步改善农村的

人居环境。 

2018 年 2 月初，中共中央办公厅、国务院办公厅印发了《农村人居环境整

治三年行动方案》，2018 中央一号文件对实施乡村振兴战略进行了全面部署，谋

划新时代乡村振兴的重要设计。乡村成为了环保领域的新蓝海。 

2018 年 9 月，住建部和生态环境保护部联合发布《关于加快制定地方农村

生活污水处理排放标准的通知》，首次从国家层面明确农村生活污水处理排放要

求，要求各地加快制定地方农村生活污水处理排放标准，并要求在 2019 年 6 月

底前制定完成。目前国家还没有针对农村生活污水的排放标准，大部分项目仍执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)。在一定程度上，对农村

生活污水治理具有不适用性。在国家《水污染防治行动计划》、《农村人居环境整

治三年行动方案》、《全国农村环境综合整治“十三五”规划》等一系列政策下，村

镇污水治理市场迅速打开。各省市均在国家政策下，开展了地方村镇污水治理相

关规划。 

现行的有效国家水污染排放标准《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)和《污水综合排放标准》（GB 8978）等均为强制性标准，本标准

则是一个针对新疆农村生活污水的处理排放标准，为使其更具有针对性，以满足

《农村人居环境整治三年行动方案》对农村生活污水处理设施建设及排放管理的

需求，特建议将本标准作为强制性标准执行。制订本标准的法律依据主要是：《中

华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国水污染防治法》等有关法律法规，

具体条款见表 9-1。 

http://www.h2o-china.com/news/field?fid=11
http://www.h2o-china.com/news/search?stype=title&schv=%E6%B1%A1%E6%B0%B4%E5%A4%84%E7%90%86
http://www.h2o-china.com/news/search?stype=title&schv=%E6%B0%B4%E6%B1%A1%E6%9F%93
http://www.h2o-china.com/news/search?stype=title&schv=%E6%B1%A1%E6%B0%B4%E5%A4%84%E7%90%86


 

 42 

表 9-1  强制性标准法律法规依据表 

法律法规名称 法律法规条款 

《中华人民共和国环境

保护法》 

第十六条规定：“国务院环境保护行政主管部门根据国家环境

质量标准和国家经济、技术条件，制定国家污染物排放标准。省、

自治区、直辖市人民政府对国家污染物排放标准中未作规定的项

目，可以制定地方污染物排放标准；对国家污染物排放标准中已作

规定的项目，可以制定严于国家污染物排放标准的地方污染物排放

标准。地方污染物排放标准须报国务院环境保护行政主管部门备

案。” 

《中华人民共和国水污

染防治法》 

第十四条规定：“国务院环境保护主管部门根据国家水环境质

量标准和国家经济、技术条件，制定国家水污染物排放标准。省、

自治区、直辖市人民政府对国家水污染物排放标准中未作规定的项

目，可以制定地方水污染物排放标准；对国家水污染物排放标准中

已作规定的项目，可以制定严于国家水污染物排放标准的地方水污

染物排放标准。地方水污染物排放标准须报国务院环境保护主管部

门备案。向已有地方水污染物排放标准的水体排放污染物的，应当

执行地方水污染物排放标准。” 

第十五条规定：“国务院环境保护主管部门和省、自治区、直

辖市人民政府，应当根据水污染防治的要求和国家或者地方的经

济、技术条件，适时修订水环境质量标准和水污染物排放标准。” 

第五十二条规定：“国家支持农村污水、垃圾处理设施的建设，

推进农村污水、垃圾集中处理。地方各级人民政府应当统筹规划建

设农村污水、垃圾处理设施，并保证其正常运行。” 

 



 

 43 

10 标准实施的建议 

本标准性质为强制实施性，为更好的推行标准内容的实施，进一步贴近《自

治区农村人居环境整治三年行动实施方案》与《水污染防治行动计划》精神及宗

旨要求，最大化的改善农村生活污水处理设施水污染物排放现状，使农村生活污

水处理绩效得以提升，现提出以下建议： 

（1）组织地方政府定期对各地区农村村民进行环保知识的普及与宣传，加